tamen prodigiosæ sunt altitudinis. Perspicuum igitur est discrimen inter Gigantomachiam Poëtarum, & historiam Turris. Nam montes quidem imponere montibus velle, est, quod dicitur, atlanticum more cotyla exorbere conari. At turrim condere insolitæ altitudinis non superat industriam hominum. Jam ipsa Gigantomachia à gentilibus decantata, quatenus ex Chaldæorum monumentis repetita est, veri vestigia retinet. Et quæ superaddita sunt, eadem pendent à Sacro textu sed sinistrè accepto. Abydeno sunt gigantes, qui Babylona condidère; quia Nimrod conditorum princeps נִמְרוֹד dicitur, hoc est, ut Græci volunt, gigas. Ovidio terra feros partus, immania monstra gigantes, edidit: quia Nimrodus ille dicitur מִן הַתְּהוֹמִים עָלָה exiens ex terra ea Genes. x. 10. Eidem gigantes ausi, in magnos bella movere Deos; quia Nimrod legitur fuisse מִן הַתְּהוֹמִים עָלָה וְנָתַן וְנָתַן וְנָתַן venerator coram Domino, seu, ut vertit R. Solomon & alii, contra Dominum. Gigantes etiam eidem extruere montes ad sidera summa parabant, quia de illa Turri dicitur & vertex ejus in Cælum. Denique Ovidio Fulmina de Cæli jaculatus supiter arce, veriti in authores pondera vasta suos, nempe quia פָּנָה quo verbo utitur Moses, non solum dissipare sed & confringere significat: unde fulmen vocatur פָּנָה Esai. xxx. 30. Est igitur in ea fabula, quod verum ex scripturis antiquissimis petitum, quod falsum & supra fidem, per traditionem & fraudes Sathanæ detortum ac corruptum. Altera autem fabula animalium unâ linguâ utentium quid simile habet narrationi Mosis? An igitur sicut hominibus ita etiam brutis natura impertit loquendi facultatem, ut eodem modo illorum lingua, quo hominum vel confundi vel dividi potuerit? Sanè si homines creatos esse, non sponte instar fungorum hinc inde natos dicimus, communem eis linguam à Creatore inditam esse fateamur oportet. At cum hodie innumerabilia pœnè idiomatica terantur, rem ipsam authorem perhibemus, aliquando ea multiplicari debuisse. Tametsi vero confusio Babylonica occasio fuerit multiplicationis hujus, præcisè tamen eo tempore novas linguas consurrexisse non dicit Moses. Et si qui omnino ita Mosen interpretarentur, credo impossibilia non jaçerent. Nam videmus hodieque effici, ut quos Dæmon exercet, subitò inassuetis sermonum generibus loquantur.

XXV. Porro & illud, quam dilutum & vile est, linguas non datas in remedium peccati? Primum enim non multiplicavit Deus linguas sed confudit. Planè hîc quidem convenienter animo nostro Philo Judæus ἐν Συχύσιως, Confusionem hanc rem appellat, qui si voluisset ortum indicare linguarum, apertius divisionem appellasset quam confusionem. ἡ δὲ συγχύσις τὰ μινόμενα, διακρίνεται δ' ἑμπαιλιν, non confunduntur enim quæ in partes di-

stri-

*scribuntur, sed discernuntur potius.* Deinde apparet, hoc sine linguas confusas, ut sufflaminarentur impii conatus. In remedium peccati datas linguas nec Moses dixit, nec dicere ex Mose debemus. Linguarum multitudo est in miseria & φθορῆ hominis. Cum Deo cordi fuerit nos æternum beare, simul αὶ γλώσσαι παύσονται, linguæ quiescent.

XXVI. Babyloni antiquæ Angelus in Apocalypsi comparat cœtum aliquem Novi Testamenti, quem vocat urbem magnam, quæ vinum iræ scortationis suæ potandum præbuit omnibus gentibus, Apoc. xiv. 8. Analogiam illam hic locus explicari postulat, sed cursim & stringendo. Antiqua igitur Babel ceu supra dictum, fuit cœtus hominum conspirantium; sociatus sub uno capite, nomen suum celebrantium, ne dispergantur, sed maneant populus unus eosdem sermones tanquam apud se depositos loquens. Talis & mystica Babel. Videlicet civitas, seu societas magna hominum inter se singulari jure copulatorum, quæ renovat institutum primæ Babel, nomen suum celebrans, ne dispergatur, hoc est, Senatium ordinans, penes quem maneat depositum antiquorum sermonum quos omnes loquuntur, ut sic vel invitis maneat unitas ejusdem sensus. Ex qua analogia liquet, Babelem esse cœtum eorum qui fidem Christi præferunt, & eodem modo aliis imperant. Characteres & γνωρίσματα mysticæ Babylonis sunt sequentia. 1. Est πόλις μεγάλη, quod non tam circumstantiam mœnibus urbem, quam πολιτεία significat. 2. Est mulier πόρνη μετρετρίξ, inebrians gentes poculo scortationis. Nempe simul ipsa Christo fidem datam violavit, simul gentes seduxit & compulit ad falsam Religionem. 3. Sedet in bestia, quæ ex analogia Veteris Babylonis, quæ bestia dicitur Dan. vii. 3. est multitudo aliqua regnum constituens. 4. Bestia illa succellit Draconi, qui est Diabolus, & instrumentum violentiæ illius; quale fuit vetus Roma Ethnica, idololatræ ac persecutrix. Adeoque ipsa bestia huic succedens, est multitudo Christiano nomine non in veritate ovans, & eandem potestatem usurpans. 5. Bestia habet septem capita & decem cornua. Septem capita septem montes sunt, intellige ista urbe ἵππεδίσφο. In quos hæc competant, sine Delio natatore cognoscitur. Et arguit insignis trepidatio Francisci Ribera, Comment. in Apocalypsin.

## EXERCITATIO XXII

DE .

## GENTIUM DISPERSIONE,

## Breviarium.

*Confusio Labii causa fuit dispersionis Gentium. 1. Tempus dispersionis Gentium. Quâ Phalegi ætate contigerit ? 2. Sententia Judæorum de eare convellitur. 3. Tornielli sententia & ratio eliditur. 4. 5. Saliani commentum de duplici divisione Orbis, altera sub nativitate Phalegi, altera anno post diluvium 275. examinatur. 6. Dispersionem cœptam esse ineunte ætate Phalegi. 7. Morini objectio ventilatur. 8. Dispersio facta est Divinitus. Patrum, Philastrii, Epiphaniï sententia de sortibus à Noacho in Rhinocorura jactis, per quas divisus fit inter tres filios Orbis, examinatur. Rhinocorura condita ab Actifane. 9. Ansa erroris de sortibus in Rhinocorura jactis detegitur. 10. Dispersionem Gentium respectu hominum hunc potius quàm illum locum inclementium fuisse fortuitam probatur. 11. An initiis dispersionis interfuerim omnes Patriarchæ Gentium, quorum Genes. x. mentio est ? probatur Phalegum sub cujus ortum facta est dispersio, natum esse ante Joëtanem, ejusque Filios. 12. Dispersionem factam esse successivè, probatur. 13. Josephi sententia de divisione Orbis. 14. An Semo præter Asiam etiam America obtigerit ? Sententia Ariæ Montani, existimantis, Ophir, in quam Solomonica Classis profecta est, esse Americam & ארצות הזהב aurum Peruajim ex Ophir petitum, esse aurum ex Peruvia, examinatur. An usus magnetis, tempore Solomonis fuerit notus ? Quid ηεγαλιε & λιθ & ? 15. Totum genus humanum post diluvium à Noë Filii propagatum est. Gentes, quarum Origo à temporibus Noë remotissima, à Noë ta-*  
men